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Abstrakt / Abstract

Abstrakt: Táto práca sa zameriava na charakteristiku štruktúry a hodnôt utváraných rituálmi
v spoločenstve príbuzných a ako sa tieto charakteristiky následne podieľali na harmonickom fungovaní
spoločenstva a jeho ideologického vzťahu so štátom v otázke výkonu moci na lokálnej úrovni. Dané rituály sú
čiastočne miestne a časovo ohraničené na jedno spoločenstvo, pretože sú skúmané len v rozsahu prameňa
„Rodinné normy a obrady rodu Wu z Mingzhou“ (Mingzhou Wu shi jiadian), rituálnej príručky kompletizovanej
Wu Dim (zomrel 1736) z osady Mingzhou, ktorá bola súčasťou Huizhouskej prefektúry (v súčasnosti juh
provincie Anhui). Na druhej strane tento text v mnohom vychádzal z Zhu Xiho „Rodinných rituálov“ (jiali),
ktoré boli ponímané ako norma pre výkon rituálov naprieč celou krajinou. Hlavnými rituálmi, ktorými malo byť
spoločenstvo spravované bol obrad dospelosti, svadobné rituály, pohrebné rituály a obety predkom. Jednotiacim
princípom rituálmi vytváranej štruktúry a hodnôt bola seniorita. Štruktúra rodu bola formovaná hlavne systémom
nadradenosti línií prvorodených synov (zongfa) a medzi hodnotami bola dominantná oddanosť rodičom či staršej
generácii (xiao). Štruktúra a hodnoty produkované týmito rituálmi posilňovali náklonnosť medzi členmi rodu a
podporovali blízke ako aj vzdialené príbuzenské vzťahy, ktoré potom slúžili ako dva typy sietí pre výpomoc
ekonomicky či sociálne slabším príbuzným, vytvárajúc tak harmonické spoločenstvo. Jiadian povyšuje rituály na
prostriedok správy celej spoločnosti. Táto filozofia a rodová samoorganizácia mala jednak oporu v kanonických
konfuciánskych spisoch a jednak v aktívnej politike dvora ako sa to javí napríklad v cisárskych ediktoch
(shengyu). Dvor sa snažil delegovať povinnosti súvisiace s lokálnou správou rodom, aby sa tak odbremenila
personálne obmedzená štátna administratíva a znížila nutnosť sociálnej intervencie zo strany štátu. Rodinné
rituály tak vytvárali spoločenskú realitu z ktorej benefitoval rod ako aj štát.

Kľúčové výrazy: Čína, Huizhou, dynastia Qing, rod, rituál, rituálny manuál, kult predkov,
konfucianizmus, konfuciánstvo, Zhu Xi, harmonické spoločenstvo, sociálne zabezpečenie, lokálna spoločnosť,
štát, cisársky edikt, shengyu, zongfa, zongzi, dazong, xiaozong, xiao, Rodinné rituály, Jiali

Abstract: This paper aims to characterize the structure and values produced by rituals in a kinship

community, and how these characteristics subsequently helped to shape a harmoniously working community and
its ideological relationship with the state in terms of local governance. The rituals in question are partially
confined in time and place, as they are observed on one particular community, and are examined only in the
extent of the primary source named „The Norms and Rituals of the Wu Lineage of Mingzhou“ (Mingzhou Wu
Shi Jiadian) – a ritual manual authored mainly by Wu Di (died 1736) from the village of Mingzhou, which
belonged to the Huizhou prefecture (the south of the present day Anhui province). On the other hand, this text is
largely based on Zhu Xi’s “Family Rituals” (Jiali) which were viewed across the country as the ritual standard.
The most essential rituals used to govern the lineage were coming of age ritual, wedding rituals, funeral rituals
and sacrifices to ancestors. A unifying principle behind the structure and values these rituals created was
seniority. The lineage structure was created mainly by the system in which the branches of firstborn sons were
superiors to other lineage lines (zongfa), and the most dominant value was filial piety (xiao). The structure and
values produced by these rituals reinforced affection among lineage members, and promoted both close and
distant kinship ties, upon which two types of networks were built in order to assist relatives in need thus creating
a more harmonious community. The text of Jiadian promoted the rituals also as a vehicle for administration of
whole society. The support for this philosophy and the self-organization ability of lineages could be found in the
Confucian canonical writings as well as in active state policies, as they appear in imperial edicts (shengyu). The
court attempted to delegate the responsibilities pertaining to local governance to lineages, in order to alleviate
burden of its administrative apparatus, which lacked personnel, and to reduce a need for social interventions
from the state. Family rituals thus produced a social reality beneficial both to the lineage and the state.

Keywords: China, Huizhou, Qing dynasty, lineage, ritual, ritual manual, ancestor worship,
Confucianism, Zhu Xi, harmonious community, welfare, local society, grassroots society, governance, state,
imperial edict, shengyu, zongfa, zongzi, dazong, xiaozong, xiao, filial piety, Family rituals, Jiali
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Majster You riekol:

„Z uplatnení rituálu,
je vytváranie
harmónie
najcennejšie. Na
tomto je založená
dokonalosť Cesty
raných panovníkov,
a taktiež z toho
vyplývajú veci
dôležité ako aj
druhoradé. V čase
nesúladu, i keď
rozumieme
harmónii a snažíme
sa ju presadzovať,
bez regulácie
rituálmi nemožno
dosiahnuť súladu.“

Hovory 1:12
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Úvod

Rodinné rituály združené okolo kultu predkov boli od najdávnejších čias dôležitou

súčasťou organizácie spoločnosti v tradičnej Číne. Vykonávanie rituálov prešlo

komplikovaným vývojom v ústrety širšej spoločnosti a to i vo formách, ktoré boli na základe

kanonických textov vyhradené spočiatku skôr pre spoločenskú elitu. Zásluhu na tom mal aj

neutíchajúci záujem konfuciánskych učencov o problematiku rituálov ako prostriedku

vyjadrenia statusu a spoločenskej identity a ako mocného nástroja nastolenia spoločenského

poriadku a ideologickej kontroly. Táto práca sa zaoberá potenciálnymi účinkami rituálov na

organizáciu spoločenstva príbuzných, ako aj na benefity a signifikantnosť tohoto spôsobu

utvárania spoločnosti pre lokálnu, ako aj štátnu správu.

Hlavnou metódou vypracovania tejto práce je analýza textu „Rodinné normy a obrady

rodu Wu z Mingzhou“ (Mingzhou Wu shi jiadian, ďalej skracované ako JD alebo Jiadian),

ktorý vznikol na prelome 17. a 18. storočia v rode Wu. Pre účely práce bolo použité súčasné

vydanie od Huangshan shushe z roku 2006. Tento text je v prevažnej miere rituálnym

manuálom, čiže príručkou, ktorá členom rodu detailne popisovala kroky a spôsob výkonu

jednotlivých rituálov, preto poskytuje pohľad na rituálnu prax zamýšľanú konkrétnym rodom

v konkrétnom čase. Výrazy „normy“ a „obrady“ v názve JD pochádzajú z jedného slova

čínskeho originálu – „dian“ a vystihujú jeho dvojnú povahy v danom kontexte. Wu Di, hlavný

kompilátor, ktorý bol aj autorom väčšiny rozpráv v texte, zamýšľal pretaviť Zhu Xiho

„Rodinné rituály“ (Jiali) do rodovej normy niečoho, čo by malo byť najzvrchovanejšou

formou regulácie celého spoločenstva príbuzných. V tom sa skrýva taktiež druhá významová

stránka pojmu dian, a to obrady či rituály, na ktorých opis sa text zameriava. Podľa filozofie

JD by teda normou spoločenstva mali byť rituály. Rituálne príručky začali prenikať hlbšie do

spoločnosti hlavne v podobe rôznych mutácií Zhu Xiho Jiali, keďže jeho text opisoval výkon

rituálov v relatívne prístupnej forme. JD tak isto vo veľkej miere čerpá práve z tohoto Zhu

Xiho počinu. Výhodou JD v porovnaní s Zhu Xiho Jiali je ale jeho väčšia komplexnosť,
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keďže obsahuje aj rodové pravidlá, obrazovú dokumentáciu, ako aj rozpravy o rituáloch, ktoré

umožňujú v obmedzenej podobe získať presnejšiu predstavu o skutočnom stave výkonu

rituálov v danej dobe na danom mieste a nepodáva teda len opis rituálneho procesu v ideálnej

podobe.

Osada Mingzhou, kde rod Wu sídlil, bola súčasťou prefektúry Huizhou, ktorá bola

typická svojou silnou rodovou organizáciou. Tento stav mal svoje geografické, ekonomické

ako aj ideologické príčiny a nie všetky územia vtedajšej Číny mali takúto silnú rodovú

organizáciu či rodovú organizáciu tohoto typu. Preto poznatky o pôsobení rituálu na


[…]

pochádzala z Huizhou, bol tvorca Jiali, najvplyvnejšieho
rituálneho manuálu

zhǔfù 主婦 vedúca žena (ženský proťajšok vedúceho muža, viď zhuren)

zhǔjì 主祭

1. viesť obety 2. hlavný obetník (osoba, ktorá prinášala obety
predkom, zvyčajne zongzi alebo najstarší mužský potomok v
línii predka, ktorému bolo obetované; bolo to
privilegizované postavenie a keď počas obradu obetoval
predkom aj niekto iný, hlavný obetník obetoval vždy ako
prvý; text JD taktiež viacej používa pojem "vedúci muž" -
zhuren, ktorý sa zdá byť synonymný v tom, že tento vedúci
muž tiež konal ako hlavný obetník a tiež bol v optimálnom
prípade dedič danej línie či zongzi, koncept vedúceho muža
má ale širší význam, keďže tento bol tiež organizátorom
rituálov; výraz zhuji je zároveň používaný viacej slovesne -
viď prvý význam)

zhuó 酌 naliať alkohol
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zhǔrén 主人
vedúci muž (bol v centre uskutočňovania príprav rituálov a
ako aj výkonu väčšiny hlavných obradných úkonov, do istej
miery zhodné s zhuji)

Zhúxī 竹溪 člen rodu Wu (z textu JD nie je jasné o akú kategóriu mena
ide, zároveň text neobsahuje jeho iné pomenovanie)

zì 字 druhé zdvorilostné meno

zīcuī/qíshuāi (WL) 齊衰
druhý stupeň smútočného odevu (nosený na základe
príbuzenského vzťahu so zosnulým v dĺžke od troch rokov
po tri mesiace)

zǐdì 子弟 1. synovia a mladší bratia 2. mladšia generácia

zǐfù 子婦 1. syn a nevesta 2. nevesta (synova žena)

zīchéng 粢盛 obetné obilie (obilie umiestnené v nádobe, ktoré sa
poskytovalo ako obetina počas obradov)

zìjìn 自進 byť vybraný do úradu bez zloženia skúšok, na základe
svojich zásluh

zǐmèi 姊妹 sestry

zǐsūn 子孫 potomkovia

Zǐyáng shūyuàn 紫陽書院
"Škola Zizang" (jedna zo škôl v Huizhouskej prefektúre, kde
sa prednášok zúčastňoval aj autor JD, Ziyang bolo tiež jedno
z pomenovaní pre songského neokonfuciána Zhu Xiho)

zōng 宗 systém rodových línií, rodová línia

zōngfǎ 宗法
pravidlo seniority rodových línií (spôsob organizácie
rodových línií, na základe ktorého boli línie prvorodených
synov hierarchicky umiestnené vyššie; hlavnou líniou bola
línia prvorodených potomkov prvého predka)

zōngrén 宗人 ľudia z toho istého rodu

zōngshì 宗室
1. chrám predkov cisára alebo lénnych kniežat 2. rod,
príslušníci toho istého rodu 3. členovia cisárskeho rodu 4.
rodina dediča hlavnej línie

zōngzǐ 宗子 dedič hlavnej línie (najstarší syn danej generácie v hlavnej
línii)

zōngzǐfǎ 宗子法 systém dediča hlavnej línie

zú 族 rod

zǔbǐ 祖妣 stará mama (často v zmysle predkov)

zúbó 族伯 vzdialený starší strýko (príbuzný z toho istého rodu a z tej
istej generácie ako otec avšak starší)

zúdì 族弟
vzdialený mladší bratranec (bratranec so spoločným
praprastarým otcom, čiže bratranec do tretieho stupňa, alebo
aj príslušník rodu spadajúci do rovnakej generácie ako ja,
avšak mladší ako ja)

zǔdiàn 祖奠 1. obetovať pred tabuľkou predka 2. obetovať v predvečer
presunu rakvy do hrobu

zúfù 族父 vzdialení strýkovia (príbuzný z toho istého rodu a z tej istej
generácie ako otec)
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zǔfùmǔ 祖父母 starí rodičia

zǔgū 祖姑 1. manželova stará mama 2. prastryné (sestry starého otca)

zǔkǎo 祖考 starý otec (často v zmysle predkov)

zǔkǎo 祖考 predok starého otca

zúkū 卒哭
ukončenie nariekania (ukončenie sto dennej periódy počas
ktorej bol zosnulý neustále oplakávaný a ďalej je oplakávaný
len ráno a večer)

zūn 樽
nádoba na alkohol (vypadala zvyčajne ako veľký pohár so
širokým vrchom, ktorý sa smerom ku dnu mierne alebo
niekedy výrazne zužoval; nalieval sa z nej alkohol do
pohárov počas výkonu obiet)

zǔnǐ 祖禰 starý otec a otec (často v zmysle predkov)

zuò 胙 obetné mäso a alkohol

zuò Fóshì 作佛事 vykonávať budhistické obrady (napr. pre zosnulých)

zuòjiē 阼階 východné schodisko

zúshū 族叔 vzdialený mladší strýko (príbuzný z toho istého rodu a z tej
istej generácie ako otec avšak mladší)

zúxiōng 族兄
vzdialený starší bratranec (bratranec so spoločným
praprastarým otcom, čiže bratranec do tretieho stupňa, alebo
aj príslušník rodu spadajúci do rovnakej generácie ako ja,
avšak starší ako ja)

zúxiōngdì/zúkūndì
族兄弟/族

昆弟

vzdialení bratranci (bratranci so spoločným praprastarým
otcom, čiže bratranci do tretieho stupňa, alebo aj všetci
príslušníci rodu spadajúci do rovnakej generácie ako ja)

zúzǐmèi 族姊妹
vzdialené sesternice (sesternice so spoločným praprastarým
otcom, čiže sesternice do tretieho stupňa, alebo aj všetky
príslušníčky rodu spadajúce do rovnakej generácie ako ja)

zǔzōng 祖宗 predkovia
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