Michal Vázal: „Konfuciánsky ideál harmonického spoločenstva podľa noriem rodu Wu z Mingzhou“

(posudek vedoucí diplomové práce)

Michal Vázal zpracoval práci dotýkající se čínské tradiční společnosti. Zadání bralo v potaz jeho sociologické vzdělání a zároveň solidní znalost klasické čínštiny a konfuciánského myšlení, které získal během studia a osvědčil v mimořádně zdařilé bakalářské práci věnované společenskému využití kanonické Knihy písní.

Jeho základním pramenem byla moderní edice *Mingzhou Wushi Jiadian* – rodových pravidel, které za dynastie Qing sepsal jistý Wu Di z Huizhou (dnešní provincie Anhui). Jedná se o náročný text, porozumění vyžaduje znalost podobných starších textů, zejména Zhu Xiho *Jiali* a dalších textů s ním souvisejících, ale také dobových historických souvislostí. Autor dále musel zohlednit studium obecně antropologického tématu – definice a způsobu fungování rituálu v čínské společnosti i ve společnosti obecně.

Autor pracoval samostatně a práci, s výjimkou počáteční fáze, kdy se formulovalo její zadání, konzultoval až v závěru, během prázdnin letošního roku. Oceňuji logické rozvržení práce a vyvážený poměr mezi úvodní kapitolou věnovanou obecným otázkám rituálu v Číně, historickému přehledu rituální praxe ve vazbě k tématu práce a zejména pak žánru „rodinných obřadů“ *Jiali*, a následujícími kapitolami, zaměřenými na vlastní téma práce (rozbor textu v jeho dobových a společenských souvislostech).

Práce má 86 stran hutného textu a doplňuje ji dalších zhruba 60 stran příloh. V rámci příloh je citována část analyzovaného textu a doplněna překladem do slovenštiny. U překladu oceňuji promyšlená řešení, včetně bohatého poznámkového aparátu, který upozorňuje na další významové souvislosti a v případě míst nabízejících různé interpretace obhajuje zvolené řešení.

Práce je dobře promyšlená, argumentace přesvědčivá, je psána suverénním jazykem odborného stylu, ideálně propojuje znalosti sociologické, antropologické a sinologické. Pracuje s bohatou a dobře zvolenou odbornou literaturou (s výjimkou českých titulů – viz níže – zde nechybí nic, co je k tématu zásadní), včetně literatury psané čínsky. Autor suverénně pracuje s poznámkovým aparátem. Závěry jsou přesvědčivé a přinášejí nové poznatky k tématu, které se v současné době, kdy oficiální čínská ideologie hlásá „harmonickou společnost“, stává vysoce aktuálním.

Ze všech výše uvedených příčin považuji práci za vynikající a navrhuji hodnocení výborně. Práce by si zasloužila publikaci.

Ani tato jinak mimořádná práce není bez drobných nedostatků. Jako nejzávažnější se mi jeví absence české, případně slovenské literatury k tématu. Je jistě pravda, že v našem sinologickém prostředí se danému tématu nikdo soustavně nevěnuje. Bylo by však na místě alespoň nahlédnout do českého, případně slovenského překladu Konfuciových Hovorů (J. Vochala svůj překlad navíc opatřil také obšírnou studií o konfucianství a výkladovým slovníčkem termínů, včetně těch, které se váží k rituálu) a také konzultovat zavedené překlady některých pojmů a titulů knih, jak je s nimi možné se setkat v české odborné literatuře (např. O. Lomová, Yeh Kuo-liang, *Oplakávání mrtvých ve středověké Číně*

nebo kapitoly o konfucianství v některých dějinách čínské filosofie – O. Král a zejména Anne Cheng, která se poměrně podrobně zabývá konfucianstvím i za doby Song, Ming a Qing). Podotýkám, že zde nežádám mechanické přebírání hotových vzorů, ale jejich kritickou reflexi.

Malá reflexe českého/slovenského sinologického prostředí se promítá i do takových drobností, jako překlad označení „kapitol“ studovaného spisu (čínsky *juan*) slovem „svitek“; to sice odráží etymologii slova *juan*, ale v době Qing již knihy svitkovou podobu nemají.

Autor citlivě pracuje s čínským textem a dobírá se jeho významu pečlivým rozbořením použité slovní zásoby. Jsou zde však i opomenutí, např. s. 57: „rodina by měla být spravovaná (či tvarovaná nebo kontrolovaná) čtyřmi druhy rituálů“ – chybí čínské slovo, jehož význam je přiblížen v překladu. Slovníček v příloze je pouze čínsko-slovenský, výběr slov pro slovníček není úplně vyvážený. (Na druhé straně oceňuji pečlivé zpracování jednotlivých hesel.)

Název seznamu literatury v závěru práce „Literatura odborné prameny“ neodpovídá standardu. Také uspořádání, kde nejsou jasně odlišené prameny a literatura je nepřehledné; hlavní pramen práce se mi zde nepodařilo najít.

Otázky k diskuzi:

Je známo, jaké „nekonfucianské rituály“ se v Huizhou rozmáhaly v době vzniku studovaného spisu? (srov. s. 83)

Jak si vysvětlujete čínské přísloví citované v zadání (vzhledem k závěru Vaší práce, že řád v rodině je de facto chápán jako prodloužená ruka řádu, který vladař nastoluje ve společnosti)?